

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|----------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|--------------------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 55.488.500,00 | 51.765.757,96 | 48.080.152,48 |
| Receita tributária | 3.291.000,00 | 2.063.511,06 | 1.735.908,36 |
| IPTU | 150.000,00 | 149.117,76 | 69.667,40 |
| ISS | 1.545.000,00 | 1.112.902,90 | 467.588,81 |
| ITBI | 190.000,00 | 90.750,53 | 136.649,48 |
| IRRF | 1.100.000,00 | 492.930,64 | 891.888,60 |
| Outras receitas tributárias | 306.000,00 | 217.809,23 | 170.114,07 |
| Receita de contribuições | 690.000,00 | 130.068,33 | 407.868,96 |
| Outras receitas de contribuição | 690.000,00 | 130.068,33 | 407.868,96 |
| Receita patrimonial líquida | 0,00 | 26.634,86 | 0,00 |
| Receita patrimonial | 592.800,00 | 254.555,64 | 242.639,97 |
| (-) Aplicações financeiras | 592.800,00 | 227.920,78 | 242.639,97 |
| Transferências correntes | 51.266.500,00 | 49.452.537,37 | 45.777.833,25 |
| Cota-parte do FPM | 12.760.000,00 | 12.515.057,02 | 12.956.692,04 |
| Cota-parte do ICMS | 7.600.000,00 | 7.283.158,25 | 5.869.607,75 |
| Cota-parte do IPVA | 448.000,00 | 495.338,59 | 368.497,37 |
| Convênios | 438.900,00 | 225.587,50 | 62.426,25 |
| Outras transferências correntes | 30.019.600,00 | 28.933.396,01 | 26.520.609,84 |
| Demais receitas correntes | 241.000,00 | 93.006,34 | 158.541,91 |
| Diversas receitas correntes | 241.000,00 | 93.006,34 | 158.541,91 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 20.925.000,00 | 489.420,96 | 1.027.469,00 |
| Operações de crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de empréstimos (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de bens (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de capital | 20.925.000,00 | 489.420,96 | 1.027.469,00 |
| Convênios | 17.823.000,00 | 489.420,96 | 0,00 |
| Outras transferências de capital | 3.102.000,00 | 0,00 | 1.027.469,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 20.925.000,00 | 489.420,96 | 1.027.469,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + IV) | 76.413.500,00 | 52.255.178,92 | 49.107.621,48 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º bimestre de 2017 (Novembro a Dezembro)

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|--------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ATUAL | ATÉ O BIMESTRE EXERCÍCIO ANTERIOR |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 60.173.754,00 | 53.964.928,59 | 45.062.527,14 | 53.703.075,40 | 44.923.958,83 |
| Pessoal e encargos sociais | 32.854.285,13 | 31.169.844,87 | 27.477.975,76 | 31.169.380,26 | 27.466.474,75 |
| Juros e encargos da dívida (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas correntes | 27.319.468,87 | 22.795.083,72 | 17.584.551,38 | 22.533.695,14 | 17.457.484,08 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 60.173.754,00 | 53.964.928,59 | 45.062.527,14 | 53.703.075,40 | 44.923.958,83 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 14.762.066,00 | 2.820.777,80 | 7.833.389,52 | 2.346.985,18 | 2.725.596,06 |
| Investimentos | 13.606.206,00 | 1.688.266,11 | 6.647.461,90 | 1.214.473,49 | 1.539.668,44 |
| Inversões financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de dívida (XIV) | 1.155.860,00 | 1.132.511,69 | 1.185.927,62 | 1.132.511,69 | 1.185.927,62 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 13.606.206,00 | 1.688.266,11 | 6.647.461,90 | 1.214.473,49 | 1.539.668,44 |
| Reserva de contingência (XVI) | 2.070.480,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reserva do RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 75.850.440,00 | 55.653.194,70 | 51.709.989,04 | 54.917.548,89 | 46.463.627,27 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | 563.060,00 | - | - | -2.662.369,97 | 2.643.994,21 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | - |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 73.542,00 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Mediciândia - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2018 - HORA DA EMISSÃO: 16:16:49

Nota: (*) - Este relatório foi impresso sem considerar 'restos a pagar não processados'.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2017 (Novembro a Dezembro)

CELSO TRZECIAK
Prefeito Municipal

LEONARDO DE SOUZA CAMPOS
Contador CRC/PA 011312/0-5

PAULO MADEIRA DE ALMEIDA
Tesoureiro

LUCIANO ROLIM DOS SANTOS
Controlador Interno